
Башкортостан РеспубликаЬыньщ 
Буздэк районы 

муниципаль районыньщ 
Буздэк ауыл советы 

ауыл билэмэИе Советы

Совет сельского поселения 
Буздякский сельсовет 

муниципального района 
Буздякский район 

Республики Башкортостан

КАР АР РЕШЕНИЕ

___01_____2019 й. №284 “_18_” ____01_________ 2019 г.

Об утверждении отчета главы сельского поселения Буздякский сельсовет 
муниципального района Буздякский район Республики Башкортостан о 

результатах деятельности за 2018 год

В соответствии с Федеральным законом № 131-Ф3 от 06.2003 г. «Об 
общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации» и Уставом сельского поселения Буздякский сельсовет 
муниципального района Буздякский район Республики Башкортостан Совет 
сельского поселения Буздякский сельсовет муниципального района 
Буздякский район Республики Башкортостан РЕШИЛ:

1. Утвердить отчет о результатах деятельности главы сельского 
поселения Буздякский сельсовет и администрации сельского поселения 
Буздякский сельсовет за 2018 год согласно приложению.
•2. Признать удовлетворительной деятельность главы сельского поселения 
Буздякский сельсовет и администрации сельского поселения Буздякский 
сельсовет в 2018 году.
3. Обнародовать настоящее решение на информационных стендах 
Администрации СП Буздякский сельсовет, СДК с. Сергеевка и Восточное, и 
разместить на официальном сайте Администрации сельского поселения 
Буздякский сельсовет муниципального района Буздякский район 
Республики Башкортостан 'ч в сети Интернет по адресу: 
«Ьйр ://буздяксельсовет.рф» е
4. Решение вступает в силу после подписания.



Утвержден

Решением Совета сельского 
поселения Буздякский сельсовет 
муниципального района Буздякский 
район 18 января 2019 года № 284

Отчет главы сельского поселения Буздякский сельсовет муниципального 
района Буздякский район Республики Башкортостан за 2018 год

Уважаемые депутаты и приглашенные!
Сегодня Вы заслушиваете отчет о работе Главы СП и администрации 

сельского поселения за 2018 год и определяете перспективы развития и 
приоритетные задачи на 2019 год.

Деятельность Совета сельского поселения Буздякский сельсовет 
муниципального района Буздякский район в 2018 году осуществлялась в 
рамках федерального и республиканского законодательства, Устава, 
Регламента Совета, на основе плана работы Совета. Совет работал в 
правомочном составе из 13 депутатов. Работа Совета сельского поселения 
осуществлялась в различных формах: это разработка проектов решений, 
принятие нормативных правовых актов, вносимых на рассмотрение, 
подготовка разъяснений и предложений по принятым решениям.

В отчетном 2018 году проведено 15 заседаний Совета СП Буздякский 
сельсовет, принято 61 решений по вопросам, отнесённым к компетенции 
представительного органа местного самоуправления. Основные из них:

- Об утверждении положения о порядке формирования, ведения и 
обязательного опубликования перечня муниципального имущества

- Об утверждении правил землепользования и застройки сельского 
поселения Буздякский сельсовет МР Буздякский р-н, РБ

- О бюджете сельского поседения Буздякский сельсовет МР Буздякский 
район РБ

- Об утверждении конкурсной документации для заключения 
энергосервисного контракта на оказание услуг, направленных на 
энергосбережения и повышение Энергетической эффективности

О передаче полномочий по осуществлению внутреннего 
муниципального финансового контроля в сфере бюджетных правоотношений 
и контроля в сфере закупок товаров работ и услуг

-Об утверждении прогнозного плана (программы) приватизации 
муниципального имущества СП Буздякский сельсовет

- Об утверждении положения об организации ритуальных услуг, 
погребении, похоронного дела

Значительное место в работе занимало внесение изменений в ранее 
принятые решения, что было обусловлено постоянными изменениями 
федерального и республиканского законодательства. Всего внесено изменений 
в 3 решения:



-  О внесении изменений в решение Совета сельского поселения 
Буздякский сельсовет муниципального района Буздякский район Республики 
Башкортостан от «17» ноября 20 И  года № 248 «Об установлении налога на 
имущество физических лиц».

- О внесении изменений и дополнений в Устав сельского поселения 
Буздякский сельсовет муниципального района Буздякский район Республики 
Башкортостан

- О внесении изменений в Решение Совета сельского поселения 
Буздякский сельсовет МР Буздякский район РБ № 223 от 07.08.2018 года «Об 
утверждении «Порядка предоставления иных безвозмездных и 
безвозвратных перечислений из бюджета сельского поселения Буздякский 
сельсовет МР Буздякский район РБ муниципальному унитарному 
предприятию «Буздякский коммунальный сервис для софинансирования 
расходов, связанных с обеспечением устойчивого функционирования 
объектов коммунальных организаций, поставляющих коммунальные ресурсы 
для предоставления коммунальных услуг населению по тарифам, не 
обеспечивающим возмещение издержек, и подготовки объектов 
коммунального хозяйства к работе в осенне-зимний период в 2018 году»

В своей деятельности Совет сельского поселения осуществлял 
постоянный контроль за расходованием бюджетных средств, за эффективным 
использованием муниципальной собственности. При этом особое внимание 
мы обращали на вопросы, связанные с формированием доходной части и 
рациональным использованием расходной части бюджета. В течение года 
депутатами принимались решения об уточнении бюджета сельского 
поселения Буздякский сельсовет.

Наиболее важные решения Совета, проекты нормативных документов, 
предназначенные для обсуждения на публичных слушаниях, и другая 
информация обнародовались в соответствии с Уставом на официальном сайте 
сельского поселения, информационных стендах Администрации СП. В 
формате обсуждения проходили подготовка и принятие каждого нормативно
правово]’© акта, касающегося жизненно важных вопросов развития СП: 
бюджет, прогноз социально-экономического развития.

Значительную роль занимала деятельность постоянных комиссий. 
Каждый депутат Совета СП принимал участие в деятельности одной из 
постоянных комиссий и вносил свой вклад в решение вопросов по тем 
направлениям, которые он выбрал для работы в Совете.

Большое внимание уделялось решению социальных вопросов, 
проведению работ по благоустройству.

Позвольте мне вкратце довести до Вас, что сделано за этот период, о 
наших задачах, проблемах и перспективах.

Задача администрации сельского поселения - это исполнение 
полномочий, предусмотренных Уставом поселения по обеспечению 
деятельности местного самоуправления.

Эти полномочия осуществлялись путем организации повседневной 
работы администрации поселения, подготовки нормативных документов, в 
том числе для рассмотрения Советом депутатов, проведения встреч с 
жителями поселения, осуществления личного приема граждан Главой



поселения и специалистами, рассмотрения письменных и устных обращений 
граждан.

Основная цель планирования развития муниципального образования -  
повышение качества жизни населения, создание комфортных условий 
проживания на территории сельского поселения.

Главными задачами в работе администрации поселения в 2018 году 
было исполнение полномочий - в соответствии со 131 ФЗ «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в РФ», Уставом поселения 
и другими правовыми актами. Прежде всего, это:

- исполнение бюджета поселения;
- содействие в охране общественного порядка;
- обеспечение бесперебойной работы учреждений социального значения;
-благоустройство территории населенных пунктов, развития

инфраструктуры, обеспечение жизнедеятельности поселения;
- жилищно-коммунальные «опросы;
- усиление мер по пожарной безопасности;
- проведение мероприятий по профилактике терроризма и экстремизма.

В ведении СП Буздякский сельсовет по состоянию на 01 января 2019 
года числится 4426 дворов с населением 12082 человек.

Всего за истекший год было принято 165 распоряжений по основной 
деятельности, 134 распоряжений по личному составу, 326 постановлений по 
основной деятельности, выдано 7 выписок из похозяйственной книги для 
оформления прав собственности на земельные участки, 279 рекомендаций на 
получение ссуды. Серьезное внимание уделялось работе с населением по 
месту жительства. В 2018 году в администрацию СП Буздякский сельсовет 
поступило 67 обращений граждан, выписано более 5000 справок.

Большая работа велась и непосредственно с населением. Так, в 2018 
году было проведено 57 собраний населения по различным вопросам, в том 
числе: по пожарной безопасности -  53, по организации выпаса скота 
проведено 4 собрания. Проведен сход граждан о строительстве «Селекционно
генетического центра по свиноводству»

Эффективность местного самоуправления во многом зависит от его 
экономической основы, поэтому проводится непрерывная работа по 
увеличению доходной части местного бюджета. Основные источники 
местного бюджета -  это земельный налог, налог на имущество физических 
лиц, часть налога на доходы физических лиц арендная плата и неналоговые 
доходы. Администрацией сельского поселения Буздякский сельсовет ведется 
постоянная работа по уточнению и увеличению налогооблагаемой базы: 
уточнение правообладателей земельных участков, выявление 
незарегистрированного имущества (жилые дома, введенные в эксплуатацию, 
но не поставленные на учет и т.п.), выявление нецелевого использования 
земельных участков, уточнение категорий земельных участков.

Доходы местного бюджета за 2018 год составили 22 млн. 379 тыс. 197 
рублей (107,71% исполнения).

- Сбор налога на имущество физических лиц составил 2 млн. 299 тыс. 
916 рублей (109,83% исполнения);



- сбор земельного налога с физических и юридических лиц составил
3 млн. 409 тыс. 618 рублей (101.78% исполнения);
- налог на доходы физ. лиц -  3 млн. 154 тыс. руб. рублей (115.48% 

исполнения);
- доходы от сдачи в аренду муниципального имущества составили 398 

тыс. 130 рублей (113.75% исполнения);
- единый сельскохозяйственный налог -  185 тыс. 652 рублей (145,04% 

исполнения);
-земельный налог с организаций, обладающих земельным участком — 1 

млн. 787 тыс. рублей( 178,75% исполнения);
-прочие доходы от компенсации затрат бюджетов сельских поселений - 

174 тыс. 988 рублей (119,86% исполнения);
- прочие неналоговые доходы бюджетов поселений -  280 тыс. 002 

рублей (118.65% исполнения);
- прочие межбюджетные трансферты-4 млн. 360 тыс. 100 рублей ( 100 % 

исполнения);
- дотации бюджетам сельских поселений на поддержку мер по 

обеспечению сбалансированности бюджетов - 2 млн. 650 тыс. 494 рублей ( 
100% исполнения);

- прочие безвозмездные поступления в бюджеты поселений от бюджетов 
МР -  3 млн. 628 тыс. 930 рублей ( 59,7% исполнения);

Расходы местного бюджета составили 22 млн. 786 тыс. 598 руб., в том 
числе:

- благоустройство -  5 млн. 218 тыс.090 рублей;
- обеспечение пожарной безопасности -  724 тыс. 666 рублей;
- другие вопросы в области национальной экономики -  247 тыс. 969 

рублей;
- жилищно-коммунальное хозяйство -  16 млн. 356 тыс. 631 рублей;
- пенсионное обеспечение -  234тыс. 200 рублей;
-периодическая печать и издательства -  5 тыс. 040 рублей.

Жилищно-коммунальная сфера, благоустройство, дорожная 
деятельность.

Общий объем финансовых средств, направленных на мероприятия по 
благоустройству составил сумму 5 млн. 218 тыс. 0 руб. (работы по 
благоустройству). На жилищно-коммунальное хозяйство затраты составили 16 
млн. 356 тыс.631 руб.

В целях улучшения жилищно-коммунального хозяйства и создания 
нормальных условий для жизнеобеспечения населения, были выполнены 
такие работы как:

-Устройство тротуара по улице Садовая на сумму 443 тыс. 645 руб.
-Уборка, благоустройство и содержание территории, сбор мусора, 

содержание кладбищ, обкос растительности на сумму 1 млн. 158 тыс. 368 руб.
- Устройство ограждения на территории старого кладбища по улице 

Мавлютова с.Буздяк- 6 тыс.057руб.



Жилищный фонд
Жилищный фонд СП Буздякский сельсовет составляет 282 856,2 кв.м. В 

2018 году индивидуальными застройщиками введены в эксплуатацию 3199,2 
кв.м. В муниципальной собственности находится 984,13 кв.м, жилищного 
фонда.

По состоянию на 1 января 2019 года на территории сельского поселения 
Буздякский сельсовет 71 многоквартирных дома. Общей жилой площадью 
47545,8 кв.м.

В управлении управляющей компании ООО «Башкирская экологическая 
коммунальная компания» находится 10 многоквартирных домов общей 
площадью 12914,40 кв.м., в непосредственном управлении находится 61 
многоквартирных домов общей площадью 45599,70 кв.м. ,в том числе 16 
многоквартирных домов находящихся в непосредственном управлении 
составили договор с ООО «БЭКК» на содержание МКД.

Начиная с октября 2014 года у собственников помещений в 
многоквартирных домах, расположенных на территории Республики 
Башкортостан, возникла обязанность по уплате взносов на капитальный 
ремонт общего имущества. Проведение капремонта общего имущества 
собственников регламентировано Жилищным кодексом Российской 
Федерации и законом Республики Башкортостан, в которых прописаны 
условия сбора и порядок расходования денежных средств на капитальный 
ремонт, порядок проведения капитального ремонта отдельных 
конструктивных элементов здания и систем инженерного обеспечения. 
Оплачивая взносы на капитальный ремонт, они способствуют его проведению, 
тем самым улучшая техническое состояние многоквартирных домов и, 
соответственно, повышая уровень комфорта проживания.

С октября 2014 года по декабрь 2018 года по МКД находящихся на 
территории сельского поселения начислено взносов 10 млн. 626 тыс. 237 руб., 
сбор взносов составил 9 млн. 009 тыс. 534 руб. что составляет 85 % . Следует 
обратить внимание на то, что на 01.01.2015 года сбор взносов составлял 
только 39%, то на начало декабря 2018 года сбор взносов увеличен до 100%, 
что дало возможность отремонтировать с октября 2014 по декабрь 2018 года 
10 многоквартирных домов. Так ремонт кровли проведен в д. 25 по ул. 
Кирова, в д. 1 по ул. Гагарина; ремонт водоснабжения и водоотведения в д. 
18/1 по ул. Кирова, в д. 13 и 19 по ул.Матросова, в том числе в 2018 году 
капитальный ремонт кровли проведен в 3 МКД: д. 36 по ул. Центральная в с. 
Восточное, д. 9 по ул. Гагарина в с.Буздяк, д.1 по ул. Кирова с. Буздяк.

В 2019 году планируется проведение ремонта в 4 многоквартирных 
домах.

Как и планировалось, в 2018 году был проведен ремонт фасада по улице 
Заводская, д. 31.

По улицам Интернациональная, д. 12, Титова, д.4 , д.6, В. Ахмадеева д.
4 -  был проведен ремонт водоснабжения и водоотведения.

Сбором твердых бытовых отходов от населения и предприятий 
занимается ООО «Башкирская экологическая коммунальная компания», 
Эксплуатацией и обслуживанием водопроводных и канализационных сетей,



теплотрасс МУП «Буздякский коммунальный сервис». Была проведена замена 
теплотрассы по улице Ленина, 126 погонных метров в 2-х трубном 
исчислении. Сметная стоимость выполненных работ составила 483 тыс. 
рублей. А также замена ветхого участка водопровода по улицам: Гагарина, 
105 погонных метров-182 тыс. 942 руб 90 коп, пер. Северный 210 погонных 
метров -436 тыс. 694 руб 68 коп.

В отчетном году в жилищную комиссию с заявлением о признании 
нуждающимися в улучшении жилищных условий обратилось 44 семьи, из них 
7. семьям в поставке на учет отказано. Проведено 35 заседаний общественной 
жилищной комиссии. 20 семей сняты с учета как нуждающиеся в жилых 
помещениях, по различным причинам, это и смена места жительства, или 
утрата основания состоять на учете в качестве нуждающегося в улучшении 
жилищных условий, так же в связи с получение земельных участков и 4 семьи, 
в связи с получением бюджетных средств на приобретение либо строительства 
жилья. На 1 января 2019 года на учете в качестве нуждающихся состоит 
82семьи.

За 2018 год проведено 53 собраний, с участием собственников 
помещений. Основная тематика собраний: изменение способа управления 
МКД, капитальный ремонт в МКД, О благоустройстве дворовой территории 
МКД, и о подаче заявки на принятие участия в муниципальной программе 
формирование современной городской среды. Также переизбрание совета 
многоквартирного дома, и ознакомление с информацией о сборе платежей на 
капитальный ремонт НОФ «Рег.оператор РБ» по МКД.

Городская среда
В 2018 году Администрация сельского поселения Буздякский 

сельсовет приняла участие в программе приоритетного проекта 
«Формирование современной городской среды в с. Буздяк сельского 
поселения Буздякский сельсовет муниципального района Буздякский район 
Республики Башкортостан на 2018/-2022 годы». На сегодняшний день 
выполнены следующие работы:

Благоустройство прилегающей территории Монументального 
ансамбля павшим в годы Великой Отечественной войны по адресу: 452710, 
РБ, Буздякский район, с. Буздяк, ул. Красноармейская, 18/2 на сумму
1 123 265,46 (за счет средств федерального бюджета и бюджета РБ). 
Проверка сметной стоимости по контракту 10 000 руб. за счет средств 
местного бюджета. Были проделаны следующие виды работ: замена старых 
плит, ремонт площади перед монументальным ансамблем, установка 
уличных форм для цветов и клумб, устройство освещения;

- Благоустройство дворовой территории многоквартирного жилого 
дома № 12 по ул. Интернациональная с.Буздяк на сумму 482 284,50 руб.(за 
счет средств федерального бюджета и бюджета РБ, средства собственников 
жилых и нежилых помещений МКД). Проверка сметной стоимости по 
контракту 20 000 руб. за счет средств местного бюджета;

- Благоустройство дворовой территории многоквартирного жилого 
дома № 29,31 по ул. Заводская с.Буздяк на сумму 684 410,75 руб.(за счет 
средств федерального бюджета и бюджета РБ, средства собственников



жилых и нежилых помещений МКД). Проверка сметной стоимости по 
контракту 10 ООО руб. за счет средств местного бюджета;

- Благоустройство дворовой территории многоквартирного жилого 
дома № 9А по ул. Гагарина с.Буздяк на сумму 394 487,65 руб.(за счет 
средств федерального бюджета и бюджета РБ, средства собственников 
жилых и нежилых помещений МКД). Проверка сметной стоимости по 
контракту 10 ООО руб. за счет средств местного бюджета;

- Благоустройство дворовой территории многоквартирного жилого 
дома № 11 по ул. Матросова с.Буздяк на сумму 416 350,00 руб.(за счет 
средств федерального бюджета и бюджета РБ, за счет средств местного 
бюджета средства собственников жилых и нежилых помещений МКД). 
Проверка сметной стоимости по контракту 10 000 руб. за счет средств 
местного бюджета;

- Благоустройство дворовой территории многоквартирного жилого 
дома № 4,6,8 по ул. Социалистическая с.Буздяк на сумму 931 720,00 руб.(за 
счет средств федерального бюджета и бюджета РБ, средства собственников 
жилых и нежилых помещений МКД). Проверка сметной стоимости по 
контракту 10 000 руб. за счет средств местного бюджета.

По дворовым территориям выполнен минимальный перечень 
мероприятий: ремонт и асфальтирование дворовых проездов, установка урн и 
скамеек перед подъездами.

Общий объем финансирования мероприятия за 2018 год:
4032,518 тыс. руб. в том чи< ле:
- федеральный бюджет -  3141,598 тыс.руб.:

- бюджет РБ -  618,502 тыс. руб.;
- бюджет МО -  126,955 тыс.руб.;
-внебюджетные источники (средства собственников МКД) -  145,463 

тыс.руб.
В 2019 году планируется проведение благоустройства сквера им. 

Ленина с.Буздяк по программе «Формирование современной городской 
среды в с. Буздяк сельского поселения Буздякский сельсовет 
муниципального района Буздякский район Республики Башкортостан на 
2018/-2022 годы».

Строительство значимых объектов:
В 2018 году была введена в эксплуатацию насосная станция по улице 

М.Горького, было построено здание ЭСКБ по улице Советская с.Буздяк.
Ведется активная работа по профилактике терроризма и экстремизма на 

территории поселения. Разрабатываются памятки о действиях в чрезвычайных 
ситуациях, ведется постоянная разъяснительная работа с населением и 
должностными лицами организаций и учреждений с массовым скоплением 
людей, проводятся обходы заброшенных и пустующих зданий и сооружений, 
ведется строгий учет населения, тщательный контроль за вновь прибывшими 
людьми, особенно с южных регионов страны и среднеазиатских стран.

Мы живем в многонациональной стране и в нашем поселении, как и 
повсюду, проживают представители разных национальностей. В связи с этим 
нам необходимо проводить постоянную профилактику межнациональных



(межэтнических) конфликтов, способствовать социальной и культурной 
адаптации мигрантов. Уделяется особое внимание созданию условий для 
реализации мер, направленных на укрепление межнационального и 
межконфессионального согласия, сохранению и развитию языков и культуры 
народов Российской Федерации, проживающих на территории поселения.

В наше непростое время органы местного самоуправления обязаны 
принимать всевозможные меры по предупреждению и ликвидации 
последствий чрезвычайных ситуаций. Принимаются нормативно-правовые 
акты по гражданской обороне и чрезвычайным ситуациям, разрабатываются 
планы по предупреждению чрезвычайных ситуаций. На территории поселения 
имеются опасные участки, представляющие угрозу подтопления территорий 
во время паводкового периода. В 2018 году в результате проведенных 
противопаводковых мероприятий, реальных подтоплений территорий удалось 
избежать.

Ведется постоянная работа по укреплению пожарной безопасности на 
территории поселения. Постановлениями главы СП Буздякский сельсовет 
приняты планы мероприятий «Об укреплении пожарной безопасности в 
весенне-летний период 2018 года» и «Об укреплении пожарной безопасности 
в осенне-зимний период 2018-2019гг.». Был введен особый противопожарный 
режим в весеннее время. Постановлением главы сельского поселения принят 
план по улучшению пожарного водоснабжения на территории поселения. 
Назначены ответственные лица в жилом секторе.

Особое внимание уделяется мерам пожарной безопасности в 
многоквартирных домах и бывших общежитиях райцентра. Работниками 
администрации сельского поселения, депутатами, а также внештатными 
инспекторами пожарной охраны СП Буздякский сельсовет проведена работа 
по обследованию и обучению населения мерам пожарной безопасности во 
всех населенных пунктах, организован обход личных подворий граждан. 
Пожарной части было выделено:

- мобильный пожарный комплекс МПК-4,0 - 670 тыс.руб.
-пожарные ранцы в количестве 10 штук - 45 тыс.руб 
-пожарные колокола 4 шт. в селах: Сергеевка, Восточное, в деревнях: 

Хозяйство Заготскота, Туктаркуль - 20 тыс.руб.
По результатам проверок выдано 43 предписаний на устранение 

выявленных нарушений, распространено более 500 памяток по пожарной 
безопасности. Особое внимание уделялось проверке мест проживания взятых 
на учет лиц, злоупотребляющих алкогольной продукцией, наркоманов, 
одиноких престарелых граждан, одиноких инвалидов и многодетных семей, 
притонов. В течение года, при проведении собраний граждан, обязательно 
затрагивается тема профилактики и пропаганды правил пожарной 
безопасности, вручаются листовки для обучения правилам пожарной 
безопасности. В пожароопасный период произведено опахивание территорий 
вокруг населенных пунктов, животноводческих ферм, школ, кладбищ и 
других социально-значимых объектов. Для тушения пожаров создан штат из 4 
добровольной пожарной команды, организовано постоянное дежурство 
техники, приспособленной для подвоза воды и подачи ее к месту пожара. На



базе приобретен автомобиль «Камаз -водовоз» для выезда на места тушения 
пожаров.

К сожалению, пока полностью предотвратить пожары не в наших силах, 
ведь большинство пожаров случается из-за беспечности самого же человека и 
вследствие этого нам необходимо постоянно обучать население мерам 
пожарной безопасности.

В поселении ведется большая работа по привлечению учащихся и 
рабочей молодежи к систематическим занятиям в физкультурно- 
оздоровительных и спортивных группах. Ежегодно на базе МАО УДО Центр 
дополнительного образования «Олимп» проводят различные спортивно
массовые мероприятия: по мини-футболу, волейболу, баскетболу, русской 
лапте, легкой атлетике, лыжным гонкам, шахматам, шашкам и т.д.

Регулярно проводятся различные спортивно-массовые мероприятия. 
Работники здравоохранения, образования, культуры и многие другие активно 
участвуют в различных соревнованиях. Команды сельского поселения в 2018 
году активно принимали участие во всех проводимых соревнованиях и 
мероприятиях, это такие, как: хоккей в валенках, чемпионат района на кубок 
главы администрации МР Буздякский район по армспорту; фестиваль по 
народным видам спорта, всероссийский день физкультурника, победители по 
каждому виду спорта определялись в личном зачете. Специалисты 
администрации поселения также принимали участие во всех проводимых 
спортивных соревнованиях и занимали призовые места. Основной проблемой 
является отсутствие финансирования на поощрение спортсменов, активно 
участвующих в спортивной жизни поселения и района.

Вопрос организации сбора и вывоза мусора на территории поселения 
решен полностью, но требует постоянного контроля и особого внимания. С 
апреля по май месяц во всех населенных пунктах поселения были проведены 
субботники по благоустройству территории, в которых приняли участие все 
организации и предприятия, конечно наибольший вклад в это и многие другие 
мероприятия внесли сотрудники ООО «Башкирская экологическая 
коммунальная компания».С 2019 года оказывает услуги по сбору и вывозу 
ТБО в территории с.Буздяк региональный оператор «Экология Т». А также 
все деревни оснастили контейнерами для ТБО. В 2019 году планируется 
установка контейнерных площадок.

Также необходимо проводить разъяснительную работу среди населения 
об утилизации опасных отходов, таких как отработавшие ртутьсодержащие 
лампы, батарейки и т.д. Администрацией сельского поселения оборудовано 
специальное помещение для сбора опасных отходов по ул. Ленина 30/1. 
Однако, наблюдается очень низкая активность граждан по утилизации данного 
вида отходов, люди зачастую не понимают какую опасность представляют 
данный вид отходов и в течение длительного времени хранят дома либо 
выбрасывают где попало.

Работа по благоустройству поселения в деятельности администрации 
занимает важное место. За отчетный период произведены следующие виды 
работ:

-регулярно проводилось скашивание территории поселения, санитарная 
обрезка деревьев, разбивка новых клумб;



- благоустроены территории памятников, в парках проведены 
субботники с привлечением организаций и предприятий.

Большое место в благоустройстве райцентра занимает озеленение. 
Ежегодно администрацией СП Буздякский сельсовет проводится ревизия и 
сезонное обновление зеленых насаждений в общественных местах, 
лесозащитных полосах, парках, скверах и на улицах.

Новые правила:
В своей работе мы опираемся на «Правила благоустройства территорий 

муниципального образования -  Сельское поселение Буздякский сельсовет», 
утвержденные решением Совета №159 от 13.10.2017г. Все мероприятия по 
благоустройству на территории поселения осуществляются в соответствии с 
данными Правилами. Администрация сельского поселения Буздякский 
сельсовет и должностные лица, осуществляют контроль в пределах своей 
компетенции за соблюдением физическими и юридическими лицами 
индивидуальными предпринимателями настоящих Правил.

В случае выявления фактов нарушений Правил уполномоченные 
должностные лица вправе:

-выдать предписание об устранении нарушений по форме, в 
соответствии с Приложением к настоящим правилам;

-составить протокол об административном правонарушении в порядке* 
установленном действующим законодательством Российской Федерации.

Лица, допустившие нарушение правил, несут ответственность в 
соответствии с действующим законодательством Республики Башкортостан 
об административных нарушениях.

Вред, причиненный в результате нарушения правил, возмещается 
виновными лицами в порядке, установленном действующим 
законодательством Российской Федерации.

Уличное освещение с. Буздяк и населенных пунктов сельского 
поселения включает около 706 светоточек, в 2018 году на организацию 
освещения затрачено 2 млн. 620 тыс. 457 руб., что на 544 тыс. 457 руб. 
больше чем в 2017 году. Это сказывается о том, что тарифы на 
электроэнергию с каждым годом увеличиваются. В целях повышения 
эффективности уличного освещения и снижения затрат на электроэнергию 
осуществляется постепенный переход на энергосберегающие лампы уличного 
освещения, так в настоящее время больше устанавливаются натриевые лампы, 
чем ртутные. Однако, и здесь остается очень много нерешенных проблем, 
которые требуют больших финансовых затрат, на многих участках требуется 
полная реконструкция систем уличного освещения.

В с.Буздяк на период с 1 ноября 2018 года по 22 января 2019 года 
было установлено 50 новых светодиодных светильников.

Также на 2019 год была заказана сметная документация на 
«Капитальный ремонт уличного освещения с. Буздяк» на сумму 2 млн. 161 
тыс. рублей.

После получения положительного заключения центра 
ценообразования, сметная документация была направлена в Министерство



жилищно-коммунального хозяйства для включения в программу на 
выделение денежных средств. После выделения денежных средств, 
Администрацией СП Буздякский сельсовет будет объявлен конкурс и с 
победителем будет заключен муниципальный контракт. По итогам 
капитального ремонта проблема уличного освещения с.Буздяк будет снята 
полностью.

В связи с постоянным развитием муниципального образования, 
появлением новых объектов недвижимости, строительством домов, магазинов, 
ведется непрерывная работа по актуализации и упорядочению жилых и 
нежилых объектов недвижимости на территории сельского поселения. 
Застраиваются новые кварталы, улицы, такие как микрорайон «Южный» и в 
связи с этим появляется необходимость присвоения новых названий улиц, 
присвоения почтовых адресов.

ППМИ предусматривает выделение на конкурсной основе субсидий из 
республиканского бюджета на реализацию проектов, наиболее важных для 
небольших сельских территорий, направленных на благоустройство 
территорий.

В 2019 году за счет субсидии из Республиканского, местного бюджета и 
софинансирования населения планируется замена ветхих участков 
водопровода в селе Восточное.

Решение социальных вопросов
Более треть населения сельского поселения составляет молодежь в 

возрасте до 35 лет. На территории поселения проживает 2682 семьи с 
несовершеннолетними детьми: из них 115 семей имеющих по 3 
несовершеннолетних детей; с 4 несовершеннолетними детьми -  9 семей; 5 
детей -  3 семьи, в одной семье -  7 детей.

При администрации действует общественная инспекция по 
предупреждению правонарушений среди несовершеннолетних. Эта комиссия 
ведет строгий контроль за несовершеннолетними, состоящими на учете в 
ГГТПН отдела МВД России по Буздякскому району, социально-опасными 
семьями, принимает участие в работе комиссии по делам несовершеннолетних 
и защите их прав Администрации муниципального района Буздякский район, 
так же занимается выявлением семей находящихся в трудной жизненной 
ситуации. Таких семей по Буздякскому сельсовету насчитывается 21, данные 
семьи находятся под постоянным контролем, посещаются на дому. В 2018 
году проведено 25 выездных заседаний.

Одним из наиболее опасных явлений на сегодняшний день является 
коррупция, особенно среди должностных лиц на всех уровнях органов власти. 
Одним из актуальнейших вопросов местного значения в настоящее время 
является осуществление мер по противодействию коррупции в границах 
сельского поселения. В соответствии с Федеральным законом Российской 
Федерации от 25 декабря 2008 года №273-Ф3 «О противодействии 
коррупции» все муниципальные служащие администрации и депутаты 
сельского поселения подают декларации о доходах, а также обязаны сообщать 
о фактах склонения к совершению коррупционных правонарушений. В целях 
противодействия коррупции все виды работ и услуг, где заказчиком является



сельское поселение Буздякский сельсовет, и оплата производится из средств 
местного бюджета, выполняются посредством размещения заказов, согласно 
Федерального закона Российской Федерации от 5 апреля 2013 года №44-ФЗ 
«О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для 
обеспечения государственных и муниципальных нужд».

Так в 2018 году было проведено 11 электронных аукционов -  всего на 
сумму 7млн. 296тыс. 715 руб.66 копеек

г Благоустройство дворовой территории многоквартирного жилого 
дома № 11 по ул. Матросова с. Буздяк-395тыс. 926руб.68 копеек

- Устройство ограждения на территории старого кладбища по улице 
Мавлютова с.Буздяк-307 тыс. 315руб.02 копеек

- Устройство тротуара по ул.Садовая (от ул.Кирова до ул.50 лет 
ВЛКСМ) с.Буздяк-841тыс. 431руб. 70 копеек

- Благоустройство дворовой территории многоквартирного жилого 
дома № 9А по ул. Гагарина с. Буздяк- 394тыс. 487руб.65копеек

- Благоустройство дворовой территории многоквартирных жилых 
домов № 29,31 по ул. Заводская с. Буздяк-684тыс. 4 10руб.75копеек

- Благоустройство дворовой территории многоквартирных жилых 
домов № 4,6,8 по ул. Социалистическая с. Буздяк- 931тыс.720 руб.

- Монтаж емкостей для канализации по улице Уртакульская с. Буздяк- 
1млн.333тыс.558руб.

Благоустройство прилегающей территории Монументального 
ансамбля павшим в годы ВОВ-1 млн. 123тыс.265руб.46 копеек

- Валка сухих, аварийных деревьев по ул. Мавлютова с. Буздяк- 
162тыс.315руб.90 копеек

- Благоустройство дворовой территории многоквартирного жилого 
дома № 12 по ул. Интернациональная с. Буздяк-482тыс.284руб.50копеек

- Поставка 1 единицы мобильного пожарного комплекса для 
Администрации сельского поселения Буздякский сельсовет-640 тыс.руб.

Прогноз социально-экономического развития поселения на 2019 год
В этом году Мы продолжим работу по всем направлениям своей 

деятельности. В текущем году необходимо продолжить планомерную работу 
по благоустройству районного центра и населенных пунктов. Бюджет 
поселения на 2019 год утвержден в размере 21 млн. 390тыс. рублей.

Проанализировав все проделанные в 2018 году работы, учитывая все 
выявленные проблемы в работе, администрации поселения в 2018 году 
предстоит осуществление полномочий в соответствии со 131 ФЗ «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в РФ», Уставом поселения 
и другими правовыми актами, а именно:

- исполнение бюджета поселения
- охрана общественного порядка;
- уделить особое внимание на развитие культуры среди граждан;
- обеспечение бесперебойной работы учреждений социального значения;
-благоустройство территории населенных пунктов, развитие

инфраструктуры;
- обеспечение условий для комфортной жизнедеятельности граждан;



- жилищно-коммунальные вопросы;
- усиление мер по пожарной безопасности;
- проведение мероприятий «о профилактике терроризма и экстремизма;
переход на электронный документооборот, межведомственное

взаимодействие;
- выполнение мероприятий по энергосбережению;
- осуществление муниципального контроля.
т участие в Республиканских программах с софинансированием.
Все, что было сделано на территории поселения -  это итог совместных 

усилий администрации и Совета депутатов поселения, предприятий, 
организаций, учреждений, расположенных на территории поселения и труда 
наших жителей. Я считаю, что мы справились со всеми поставленными перед 
нами задачами.

Заключение

Деятельность органов местного самоуправления -  это практически всё, 
чем окружён человек, мы рядом с людьми и мы самые доступные и близкие и 
конечно пытаемся сотрудничать и решать многие вопросы вместе.

Подводя итог всему сказанному, хочется подчеркнуть, прошедший 2018 
год, несмотря на многочисленные проблемы, был прожит нами достойно. В 
нашем поселении капитально ремонтировалось жилье, мы подготовились к 
зиме, у нас стабильно работали школы, детские сады, медицинские 
учреждения. Все это удалось сделать благодаря совместной работе с 
администрацией муниципального района Буздякский район, с Советом 
депутатов, руководителями учреждений, предприятий. Аппаратом СП.

Спасибо за внимание!

Г лава сельского поселения
Буздякский сельсовет


